UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOSOFICKÁ FAKULTA

Ústav politologie

D I P L O M O V Á P R Á C E

Blanka Pugnerová

Právní stát a spravedlnost
Polemika o ústavě - srovnání
argumentace Franka Michelmana a
Alessandra Ferrary

Praha 2009

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, Csc.

Autorka práce: **Mgr. Blanka Pugnerová**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, Csc.**

Oponent práce: **PhDr. Marek Hrubec, PhD.**

Datum obhajoby: **květen 2009**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

PUGNEROVÁ, Blanka. *Právní stát a spravedlnost. Polemika o ústavě - srovnání argumentace Franka Michelmana a Alessandra Ferrary*, Praha, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav politologie, 2009. 71 s. Vedoucí diplomové práce Doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, CSc.

Anotace

Diplomová práce „*Právní stát a spravedlnost. Polemika o ústavě. Srovnání argumentace Franka Michelmana a Alessandra Ferrary*“ pojednává o právním státu, jehož nové pojetí je zaměřeno na spravedlnost zákonů, o lidských právech, o spravedlnosti a jejich různých formách a o podmínkách ospravedlnění právního zřízení zakotveného v ústavě jako základním dokumentu státu. Dále je věnována pozornost přínosu deliberativní demokracie v oblasti spravedlnosti, jejímiž představiteli je Frank Michelman a Alessandro Ferrara.

Klíčová slova

Právní stát, spravedlnost, ústava, lidská práva, ospravedlnění, ústavní kontraktualismus, ústavní patriotismus, princip vzájemnosti, deliberativní demokracie

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně za použití uvedených pramenů a literatury. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 11. 8. 2009

Blanka Pugnerová

Blanka Pugnerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Milanu Znojovi, Csc., vedoucímu této diplomové práce, za vstřícný přístup při řešení zvolené problematiky i za konzultace v průběhu celého studia.

Obsah:

I. Úvod..... 7
II. Teoreticko-filosofické základy..... 9
2.1. Právní stát..... 9
2.2. Lidská práva..... 12
2.3. Spravedlnost..... 14
2.3.1. Spravedlnost společenského styku..... 17
2.3.2. Spravedlnosti zákonů..... 17
2.3.3. Spravedlnost rozdělování..... 18
2.3.4. Politická spravedlnosti..... 20
2.3.5. Sociální spravedlnost..... 21
2.4. Legitimita státního zřízení..... 22
2.5. Deliberativní demokracie..... 25
2.6. Rawlsova teorie nejen spravedlnosti..... 28
III. Frank Michelman a Alessandro Ferrara..... 33
3.1. Legitimizace lidských práv podle Michelmana.... 34
3.1.1. Problém nekonečného regresu podle Ferrary.. 41
3.2. Ústavní základy..... 43
3.2.1. Ferrarova reakce..... 47
3.3. Subjekt legitimizace..... 50
3.4. Vláda na základě konsensu a její neodmítnutel- nost..... 55
3.5. Deliberativní demokracie a její uplatnění v nadstátních vrstvách podle Ferrary..... 57
3.6. Ústavní patriotismus..... 61
IV. Závěr..... 68
<i>Prameny</i> 69

I. Úvod

Právní stát je ideálem moderní demokratické společnosti. Jeho podstata tkví nejen v důsledném dodržování zákonů všemi rovně a bez rozdílů, ale zejména v důsledném dodržování spravedlivých zákonů. Stát, jehož právní řád je tvořen zákony, které nejsou obecně vnímány jako spravedlivé, nemůže být státem právním. A ba co víc, takový stát bude mít problém s ospravedlněním svých zákonů a k užití donucení k jejich prosazení.

Z tohoto pohledu jsou pojmy právní stát, spravedlnost a legitimizace ústavy, jejímž obsahem je nejen určité schéma vlády, ale i ochrana lidských práv úzce propojeny, a proto nelze výklad jednotlivých pojmů od sebe oddělit. Co je však spravedlnost a co jsou všeobecně přijatelná lidská práva, která by měla být vtělena do nejvyššího zákona státu, je otázkou, která přes dlouhodobé zkoumání není jednoznačně vyřešena.

Otázkou spravedlnosti se zabývám již delší dobu. Začala jsem studiem Aristotelovy teorie spravedlnosti, která bývá i dnes považována za stále platnou, později jsem se zaměřila na teorii spravedlnosti Friedricha Augusta von Hayeka a Johna Rawlse. V souvislosti s tím jsem nahlédla i do současných diskusí o spravedlnosti, reprezentovaných pracemi Petera Kollera, Klause Gunthera, Petera Fischera, Rudigera Bubnera, Davida Millera a v neposlední řadě Franka Michelmana a Alessandra Ferrary.

V první části své práce jsem se snažila o nastínění určitého taoreticko-filosofického základu, ze kterého vycházím. Budu se zabývat jednak vysvětlením pojmů právní stát, spravedlnost a lidská práva, včetně jejich klasifikace, jednak pojetím deliberativní demokracie, jejíž jsou Ferrara i Michelman příznivci. Dále zmíním příspěvek

Johna Rawlse na tomto poli politické filosofie, jehož teorií se Michelman i Ferrara částečně inspirovali.

Ve druhé části své práce jsem se zaměřila na argumentaci Franka Michelmana a Alessandra Ferrary, kteří přináší zajímavý pohled na danou problematiku, a to z pohledu deliberativního.

II. Teoreticko-filosofické základy

Dříve, než přistoupím k samotné argumentaci Franka Michelmana a Alessandra Ferrary, je potřeba vymezit teoreticko-filosofické základy, a to vysvětlit pojmy spravedlnost, ospravedlnění, lidská práva a deliberativní demokracie. Všechny tyto pojmy jsou přitom úzce spojeny s právním státem, z jehož konstrukce nepochybně Ferrara s Michelmanem vychází.

2.1. Právní stát

Právní stát je pojem, který je typický pro západní pojetí státu, práva a politiky moderní doby. Jedná se o ideál, kterému se jednotlivá státní zřízení více či méně přibližují.

Právní stát je označován za stát, který je založený na politickém systému, ve kterém je právnímu řádu podřízena i státní moc, včetně vlády. Předpokladem takového státu je právní jistota, tzn. jednoznačnost a vymahatelnost práva.¹ Právní stát je spojován s respektem k liberálním hodnotám, jako je svoboda a rovnost občanů, občané mohou činit vše, co jim zákon výslovně nezakazuje. Státní moc je však zákonem omezena.

Pojem právní stát vznikl v Evropě, nejsou však jednotné názory, ve kterém státě tomu tak bylo. Zatímco někteří mluví o Německu ve spojení s Rechtstaat², jiní hovoří o Anglii 18. a 19. stol. a Rule of Law³ či o Francii za vlády Ludvíka XIV, kdy byly položeny základy fungování právního státu, tj. vytvořeny mechanismy racionální

1 Definice převzata z Wikipedie-<http://cs.wikipedia.org/>

2 Knapp [et al.], Teorie práva, s. 205

3 Wikipedie

byrokratické správy.⁴ Nejpravděpodobnější však je, že pojem právního státu vznikl v Anglii, odkud se jeho koncepce koncem 19. století rozšířila do německé a rakouské právní kultury a později i dále.

V původním pojetí byl právní stát protikladem diktatury, absolutismu a totality, ve kterých je odstraněna sféra, do které by státní moc nezasahovala.⁵ Právní stát byl (a je) charakterizován tím, že stát mohl činit pouze, co mu zákon dovozoval (omezenost výkonu státní moci zákonem) a jednotlivec mohl činit vše, co mu zákon nezakazoval. Jednotlivci přitom byla garantována svoboda rovně a bez rozdílu.

V současné době však rysem právního státu je i požadavek na spravedlnost zákonů, které na území toho kterého státu platí.⁶ Nejedná se ovšem pouze o spravedlnost „podle zákonů“, nějakou procedurální spravedlnost, ale spravedlnost v obecnějším, etickém smyslu.⁷


[…]


Ke „spravedlnosti“ či správnosti ústavy přitom přispívá i průběžné podrobování takové ústavy diskurzivní kritice a její přezkoumávání z pohledu, zda odpovídá našim představám, přičemž jednotlivci si jsou vědomi vyššího zákona vzájemnosti, ústavního patriotismu či své kolektivní politické a kulturní identity, čímž jsou vzájemné rozpory, se vši úctou k racionálnímu pluralismu, omezovány. Taková kritika pak poskytuje ústavě určitou míru úctyhodnosti a hodnověrnosti.

Domnívám se, že výše uvedené nelze vnímat jako upřednostnění platnosti zákonů před jejich spravedlností, čím bychom se v definici právního státu vrátili o krok zpět. I pojetí platnosti předložené Michelmanem a Ferrarou totiž v sobě obsahuje hlubší dimenzi, a tou je, že s platným právem se musí každý jednatel ztotožnit a vnímat ho jako správné a spravedlivé, i když „jen“ pro nás.

Prameny:

ARISTOTELES; *Etika Nikomachova*. přel. [z řec. orig.] a pozn. opatřil Antonín Kříž. 2. rozš. vyd. Praha, Rezek, 1996. 493 s. ISBN 80-901796-7-3

BOGUSZAK, Jiří; ČAPEK, Jiří. *Teorie práva*. Praha, Codex Bohemia, 1997. 257 s. ISBN 80-85963-38-8.

Blackwellova encyklopedie politického myšlení, editor David Miller a kol., Brno, Barrister & Principal, 2000. 581 s. ISBN 80-85947-56-0

BRABEC, Martin, *Hayekova a Rawlsova koncepce spravedlnosti*, diplomová práce; vedoucí práce Ivo Bayer. Praha, 2000. 61 s.

CUNNINGHAM, Frank, *Theories of democracy: a critical introduction*. London, Routledge, 2002. 248 s., ISBN 0-415-22878-4

FERRARA Alessandro. *Nedostatek soudnosti? Evropská kosmopolitní otázka*, editor Marek Hrubec. Praha, Filosofia, 2007. 138 s. ISBN 978-80-7007-257

HAYEK, Fridrich August. *Cesta k nevolnictví*. Praha, Občanský institut, 1991. 129 s. ISBN 80-900190-0-5

HAYEK, F. A., *Osudná domýšlivost : omyly socialismu*. Z angličtiny přeložila Jana Ogrocká. 1. vyd. Praha, Slon, 1995. 200 s. ISBN 80-85850-05-2

HAYEK, F. A., *Právo, zákonodárství a svoboda : nový výklad liberálních principů spravedlnosti a politické ekonomie*. Z

angl. orig. přeložil Tomáš Ježek. 2.vyd. Praha, Academia, 1994. 415 s. ISBN 80-200-0241-3

HLOUŠEK, Vít, KOPEČEK, Lubomír [et al.] *Demokracie. Teorie, modely, osobnosti, podmínky, nepřátelé a perspektivy demokracie*. Brno, Masarykova univerzita, 2003. 379 s. ISBN 80-210-3195-6

KNAPP Viktor. *Teorie práva*. Praha, C. H. Beck, 1995. 247 s. ISBN 80-7179-028-1

MILLER, David. *Social justice*. Oxford, Clarendon Pres. 1989. ISBN 0-19-824621-8

MICHELMAN, Frank. Always under law. *Constitutional Commentary*. Vol. 12, 1995, 13 s.

MICHELMAN, Frank. Justice as fairness, legitimacy, and the question of judicial review: a comment. *Fordham Law Review*, 2004, s. 1407-1420

MICHELMAN, Frank; FERRARA Alessandro. *Polemika o ústavě*. Praha, Filosofia, 2006. 135 s. ISBN 80-7007-225-3

PAVLÍČEK, Václav [et al.] *Ústavní právo a státověda*. Díl 1, obecná státověda. Praha, Linde, 1998, ISBN 80-7201-141-3

Pinc, Zdeněk; Šamalík, František; Gerloch, Aleš [et al.] *Demokracie a ústavnost*, editor Jiří Kunc Praha: Karolinum, 1999, 302 s. ISBN 80-7184-868-9

PŘIBÁŇ, Jiří. *Hranice práva a tolerance*. Praha, Sociologické nakladatelství, 1997. 79 s. ISBN 80-85850-28-1

PŘIBÁŇ, Jiří. *Sociologie práva*. Praha, Slon, 1996. 197 s.
ISBN 80-85850-18-14

RAWLS, John. *Political liberalism*. New York, Columbia
University Press, 1996, 464 s. ISBN 0-231-13088-9

RAWLS, John, *Priorita práva a ideje dobra*, Filosofický
časopis, roč. XLII, čí. 6, s. 938-965

RAWLS, John. *Teorie spravedlnosti*. Praha, Victoria
Publishing, 1995. 361 s. ISBN 80-85605-89-9

RAWLS, John. Spravedlnost jakožto „fairness“ politická,
nikoliv metafyzická. *Reflexe*, 14, 1995

SUTOR, Bernhard. *Politická etika*. Praha, Oikoymenh, 1996,
391 s. ISBN 80-86005-17-8

Sborníky:

Demokracie, veřejnost a občanská společnost, editor Marek
Hrubec, Praha, Filosofia, 2004. 268 s. ISBN 80-7007-211-3

Spor o spravedlnost, editor Josef Velek ; z něm. orig.
přel. Josef Velek, Alena Bakešová]. 1.vyd. Praha,
Filosofia, 1997. 160 s. ISBN 80-7007-115-X

WWW:

<http://cs.wikipedia.org/>

<http://www.law.harvard.edu/faculty/directory/>

<http://mondodomani.org/filosofiatorvergata/docenti/ferrara/>