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Předložená diplomová práce si klade poměrně obtížný úkol, jakým je rozbor soudobé
filozofické diskuse o povaze právního státu. Autorka přitom přichází se zásadním nárokem,
který potom teoreticky osvětluje. Podle ní se totiž právní stát zakládá nejenom a pouze "na
dodržování zákonů všemi rovně a bez rozdílů," ale zejména a především "na dodržování
spravedlivých zákonů." Tato teze je klíčová pro celý výklad Blanky Pugnerové a není to teze
minimalistická, spíše naopak je docela dalekosáhlá - nejen vláda práva, ale i spravedlnost.
Právě v tomto úsilí zapojit hledisko spravedlnosti to teorie právního státu vidím zásadní
přínos diplomové práce Blanky Pugnerové.

K samotnému vymezení cíle OP bych měl dvě připomínky a jedno povzbuzení.
Předně, nevím proč se Blanka Pugnerová při charakteristice právního státu tak úzkostně drží
úsloví "dodržování zákonů." Vždyť se v podání právního státu určitě nejedná jenom o
dodržování zákonů, ale především o jejich platnost, jež zahrnuje jak tvorbu, tak rozhodování i
aplikaci a v neposlední řadě též posuzování, ať už jednotlivých případů podle zákona, anebo
dokonce i posuzování samotných zákonů co do jejich spravedlnosti, o čemž chce uvažovat i
sama autorka. Za druhé, klasické pojetí právního státu se dá lépe charakterizovat jako "vláda
práva", tj. zákon stojí nad osobami bez rozdílu. V právním pozitivismu se tato zásada může
vyprázdnit až pouhou představu, že právní stát je systém právních norem, který v sobě má
zabudován princip tvorby nových norem. Autorka je ovšem pozitivismu v tomto nahony
vzdálena, neboť k charakteristice právního státu přidává požadavek spravedlnosti.
Samozřejmě že není v teoriích státu a práva první, ale povzbudivé na tomto jejím výkladu je,
že zatímco se naši právníci dokonce i nyní ještě často spokojí v tomto ohledu s poukazem na
Aristotela a jeho pojetí spravedlnosti distributivní a korektivní, tak Blanka Pugnerová sáhla po
dílech současných filozofů, kteří se teorií spravedlnosti zabývají. Zmiiluje ovšem Rawlse, ale
jádrem práce je rekonstrukce polemiky mezi Michelmanem a Ferrarou, kteří patří ke
stoupencům deliberativní demokracie a hlásí se k tradici kritické teorie.

Výběr těchto autorů by stálo za to podrobněji odůvodnit, protože jejich přístup je
specifický a dá se říci, že se tak zužuje záběr úvah o tom, jak lze zapojit hledisko
spravedlnosti do teorie právního státu. Nicméně chápu, že takovéto zúžení bylo nezbytné,
protože jinak by se takový teoretický úkol, jaký si autorka dala, nedal v rámci diplomové
práce zvládnout.

Práce je rozumě členěna a osnova vychází ze zadání. V první části autorka vysvětluje
základní teoretické pojmy, jež umožilují vymezit to, co je podle ní "spravedlivý právní stát."
Část druhá potom rekonstruuje diskusi mezi A. Ferrarou a F. Michelmanem, kteří v diskusi o
povaze deliberativní demokracie dali těmto pojmům konkrétní smysl, který autorka hodlá
vytěžit. Považuji za zdařilou zvláště druhou část, v té první se autorka spokojuje
s elementárními tezemi, které mají někdy jen učebnicový ráz. Příkladem může být výklad o
právním státě, který vhodně uvádí v náznaku historické okolnosti vzniku právního státu, poté
důležitost lidských práva nakonec zmiňuje pojem spravedlnosti, kde se přidržuje členění od
Bernarda Sutora. Potíž je podle mého soudu v tom, že v tomto podání se zcela ztrácí
polemický náboj její snahy doplnit teorii právního státu konceptem spravedlnosti, který hodlá
z rekonstruovat v podání kritických filozofl!, jak je Ferrara a Michelman. Najednou to je
taková stavebnice z kostek vybraných z učebnic a členění spravedlnosti je podle Sutora, což
se vůbec nehodí k tomu, že se pak zabývá Rawlsem a Habermasem.
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Podobnou potíž lze vysledovat i v další části, kdy se autorka pouští do velice
náročných teoretických diskusí, které lze v diplomové práci postihnout jenom v prvním
přiblížení, takže jí některé důležité teoretické souvislosti unikají a jiné opomíjí. Zmínil bych
dva důležité termíny, které autorka užívá po dobré úvaze, ale s nadměrnou volností.

Ad Lingvistický obrat. Charakterizovat tento obrat jako pochopení jazyka, který není
pouhým prostředkem popisu světa, ale to, "co konstituuje svět a co vytváří ducha národa" (s.
62), není dostatečné, spíše připomíná některé romantické představy o jazyce. Přitom autorka
právem na tento obrat poukazuje v části věnované ústavnímu patriotismu, jelikož právě
lingvistický obrat umoži1uje Habermasovi mluvit o patriotismu pojatém jako "věrnost

pravidlům." Habermas usiluje o transnacionální (univerzalistické) pojetí "věrnosti ústavním
pravidlům", a tak je pro něj vskutku obtíží, o níž mluví autorka, ona okolnost, že lingvistický
obrat je anti-univerzalistický a vede k partikularistickému pochopení hodnot a tedy i
morálních závazků, jako je patriotismus. Nicméně to je specificky habermasovská obtíž, se
kterou se ve svém pojetí ústavního patriotismu určitým způsobem vyrovnává. Nicméně podle
mého soudu je zavádějící použít tuto "obtíž" jakožto charakteristiku lingvistického obratu, jak
činí autorka slovy: "Tento obrat zdánlivě vylučuje obecně platné transkulturní hodnoty."
V jakém smyslu "zdánlivě"? Pro Habernasovo pojetí ústavního patriotismu budiž, ale určitě to
neplatí pro valnou část myslitelů, kteří se k lingvistickému obratu a k filozofii jazyka hlásí.
Tvrdit o nich, že aniž to vědí, jsou stoupenci filozofie "transkulturních univerzálních
jazykových pravidel" je nep'·esné.

Ad Ústavní patriotismus. Autorka zde tvrdL že: "Ústavní patriotismus nutně zahrnuje
transcendentální porozumění tomu, jaká ústava bezpodmínečně musí být, aby ospravedlnila
donucení" ( s. 62). Nicméně v tom poněkud přestřeluje, pokud tento požadavek vztahuje na
všechny běžné občany. Představa, že by si lidé museli uvědomovat, že jejich afektivní úcta
k ústavě a citové odhodlání hájit ústavní principy, musí být transcendentálně odůvodněny
z pozice "čistého rozumu", dělá z tohoto konceptu ještě méně věrohodnou teorii, než jak to
líčí Habermas. Myslím, že jádro pojetí ústavního patriotismu není třeba hledat ve snaze o jeho
transcendentální odůvodnění, o něž Habermas vskutku usiluje, ale v elementární myšlence, že
zdrojem věrnosti a oddanosti autoritě nemusí být ani tradice, ani osobnost, ale také ústava
coby "soubor abstraktních pravidel." Výklad o ústavním patriotismu by se tedy měl
především potýkat s tím, zda nějaký takový zdroj loajality je vůbec věrohodný a jak si jeho
"praktické fungování" coby zdroje afektivní oddanosti lze představit. Autorka se touto
otázkou zabývá při výkladu Michelmanova textu, ale zbytečně si svou úlohu komplikuje,
když ji rámuje do tak základní filozofické argumentace, jakou je transcendentální
ospravedlnění ústavy coby zdroje legitimního donucování.

Celkově vzato Blanka Pugnerová předkládá solidní diplomovou práci, která je
výsledkem jejího soustavného teoretického zájmu. V práci osvědčila svou schopnost
interpretovat náročné teoretické texty a vyjádřit srozumitelně a výstižně hlavní argumenty,
které z příslušných výkladů převzala. Prokázala přitom solidní orientaci v soudobé politické
filozofii. Náročnost úkolu, který si předsevzala, zřejmě způsobila, že se někdy musela
spokojit pouze se schematickou charakteristikou některých důležitých pojmů. V každém
případě ovšem velice oceiíuji její badatelské úsilí a navrhuji klasifikovat její práci známkou
velmi dobře.

Doc. PhDr. Milan Znoj V Praze dne 22.5.2009
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